IX. *Ieiunandum eſſe iis diebus, quibus ieiunat, in qua  
verſamur, vel commemoratur Eccleſia.*  
Ed quomam non inuenimus, vt iam ſuprà com-  
memorauimus, & in Euangelicis & Apoſtolicis literis  
nobis ieiunandi exemplũ daret.

IX. *Ieiunandum eſſe iis diebus, quibus ieiunat, in qua  
verſamur, vel commemoratur Eccleſia.*  
Ed quomam non inuenimus, vt iam ſuprà com-  
memorauimus, & in Euangelicis & Apoſtolicis literis  
nobis ieiunandi exemplũ daret.

Chriſtus, vt

quæ ad noui Testamenti reuelationem propriè pertinent, certis diebus aliquibus euidenter præceptum ob-

non paruo scandalo erit Ecclesiæ. Nec immerito: In his enim rebus de quibus nihil certi statuit Scriptura diuina, mos populi Dei vel instituta maiorū pro lege tenenda sunt. De quibus si disputare uoluerimus, & ex aliorum consuetudine alios improbare, oriatur interminata luctatio, quæ labore fermocinationis cum certa documenta nulla ueritate insinuet, utique cauendum est, ne tempestate contentionis serenitas charitatis obnubiletur. *Ibidem, in initio.*

*Dist. 11. ca. In his. Que lex seruanda, in iis, de quibus Scriptura nihil certi statuit.*

\* *Psal. 44. Diuersæ ieiuniorum in diuersis locis obseruationes, uarietate vestis filiarum regis, significat e.*  
*Dist. 12. c. Illa.*

*Respondit Ambrosius Augustino In diebus ieiuniorum, seruandum esse morem singulorum Ecclesiarum, in quibus quæque uersari contigerit.*

*Sequendus eorum mos, qui populorum congregationem regunt.*

*In obseruatione ieiuniorum Episcopo suo quisque acquiescat.*  
*\* Exod. 24. \* 3. Reg. 19. \* Mat. 4.*

seruanda esse ieiunia: & ideo res quoque ista sicut aliarum plurimarum, quas enumerare difficile est, inuenit in uestibus illius filiarum Regis, hoc est, Ecclesiæ uarietatis locum, indicabo tibi, quid mihi de hoc requirenti responderit uenerandus Ambrosius, à quo baptizatus sum, Mediolanensis Episcopus. Nam cum in eadem ciuitate mater mea mecum esset, & nobis adhuc catechumenis, pariter ista curantibus, illa sollicitudinem gereret, utrum secundum morem nostræ ciuitatis sibi esset Sabbato ieiunandum, an Ecclesiæ Mediolanensis more prædandum, ut hac eam cunctatione liberarem, interrogauit hoc supra dictum hominè Dei. At ille, Quid possum, inquit, hinc docere amplius quam ipse facio: Vbi ego putaueram nihil eum ista responsione præcepisse, nisi ut Sabbato pranderemus. Hoc quippe ipsum facere sciebam, sed ille securus adiecit, Quando hic sum, non ieiunio Sabbato, quando Romæ sum, ieiunio Sabbato: & ad quamcunque Ecclesiam ueneritis, inquit, eius morem seruate, si pati scandalum non uultis, aut facere. Hoc responsum retuli ad matrem, & ei que sufficit, nec dubitauit esse obediendum, hoc etiam nos secuti sumus. Sed quoniam contingit maximè in Africa, ut una Ecclesia, uel unius regionis Ecclesiæ alios habeat Sabbato prandentes, alios ieiunantes, mos eorum sequendus mihi uidetur, quibus eorum populorum congregationi regenda commissa est. Quapropter si consilio meo, præsertim quia in hac causa plus fortè quam satis fuit te perente atque uigente locutus sum, libenter acquiescis, Episcopo tuo in hac re noli resistere, & quod facit ipse, sine ullo scrupulo uel disceptatione sectare. *Tom. 2. Epist. 86. ad Casulanum, sub finem.*

Quod ergo me consulis, utrum liceat Sabbato ieiunare: Respondeo, si nullo modo liceret, profectò quadraginta continuos dies, nec \* Moses, nec \* Helias, nec ipse Dominus \* ieiunasset. Verùm ista ratione concluditur etiam Dominico die nõ illicitum esse ieiunium. Et quisquis tamen hunc diem ieiunio decernendum putauerit, sicut quidam ieiunantes Sabbatum obseruant,

Interminabilis est ista contentio generans lites, non finis quaestiones. Sit ergo una fides uenerisæ quæ ubi que dilatatur Ecclesiæ, tanquam intus in membris, etiã si ipsa fidei unitas quibusdam diuersis obseruationibus celebratur, quibus nullo modo quod in fide uerum est, impeditur. Omnis enim pulchritudo filiarum regis intrinsecus, illæ autem obseruationes quæ uariè celebrantur, in eius ueste intelliguntur. Vnde ibi dicitur: \* In fibris aureis circumamicta uarietate. Sed ea quoque ueritas ita diuersis celebrationibus uarietur, ut non aduersus contentionibus dissipetur. *Ibidem, post medium.*

*Diuersis obseruationibus ieiuniorum, nõ impeditur fidei ueritas dummodo absit contentio.*  
*\* Psal. 44. Variæ ieiuniorum aut aliarum rerum obseruationes, uarietate filiarum regis sine fidei ueritate designata.*

X. De ieiunio quartæ & sextæ ferie atque Sabbati.

Ubi autem quarta & sexta maximè ieiunet Ecclesia, illa ratio reddi uidetur, quòd considerato Euan-gelio, ipsa quarta Sabbati, quam uulgò quartam feriam uocant, concilium reperitur ad occidendum Dominum fecisse Iudæi. Intermissus autem uo die, cuius uespera Dominus Pascha cum discipulis manducauit, qui finis fuit eius diei, quem uocamus quintam Sabbati, deinde traditus est ea nocte, quæ iam ad sextam Sabbati, qui dies passionis eius manifestus est, pertinebat. Hic dies primus azymorum fuit à uespera incipiens: Sed Mattheus Euangelista \* quintam Sabbati dicit fuisse primum diem azymorum, quia eius uespera sequente futura erat cæna Paschalis, quæ cæna incipiebat azymorum, & ovis immolatio manducati. Ex quo colligitur, quartam Sabbati fuisse, quando ait Dominus: \* Scitis \* Matt. 26. quia post biduum Pascha fiet, & Filius hominis tradetur, Ieiunabatur in quarta feria, quòd eo die concilium Iudæi conuocasset, ad Christum occidendum. \* *Ibidem.*

*Matthæus quintam feriam dixit primam diem azymorum, quòd ab eius uespera inciperet sexta feria, quæ uerè fuit primum diem azymorum dies.*  
*\* Matt. 26. quia post biduum Pascha fiet, & Filius hominis tradetur, Ieiunabatur in quarta feria, quòd eo die concilium Iudæi conuocasset, ad Christum occidendum. \* Ibidem.*

*Sexta feria* vt crucifigatur. Ac per hos dies ipse ieiunio deputatus  
*ieiunium*, pro- est, quia sicut Euangelista sequitur & dicit: Tunc com-  
*pter mortem*, gregari sunt Principes Sacerdotum, & Seniores populi  
*quâ eo die* in atrium Principis Sacerdotum, qui dicebatur Cai-  
*Christus* phas, & consilium fecerunt, vt Iesum dolo tenerent, &  
*perulit.* occiderent. Intermissio autem vno die, quo dicit Euan-  
*\* Psalm. 34.* gelum: Prima autem azymorum accesserunt discipu-  
*\* Psalm. 44* li ad Iesum, dicentes: *Vbi vis paremus tibi comedere Pa-*  
*In Ecclesiis* nobis? Hoc ergo die intermissio passus est Dominus, quod  
*Orientis non* secula ambigit, sexta Sabbati, quapropter & ipsa sexta  
*ieiunabatur* recte ieiunio deputatur. Ieiunia quidde humilitatem  
*Sabbatis,* significant. Vnde dictum est: *Et humiliabam in ieiunio*  
*propter re-* animam meam. Sequitur Sabbatum, quo die caro Chri-  
*ptem signi-* sti in monumento requieuit, sicut in primis operibus  
*ficandâ: Ro-* mundi requieuit Deus illo die ab omnibus operibus  
*ma vero &* suis. Hinc exorta est ista in regia illa? yeste varietas, vt  
*in nonnullis* alijs, sicut maxime populi Orientis, propter requiem si-  
*Ecclesiis oc-* gnificandam mallent relaxare ieiunium: alijs propter hu-  
*cidens iei-* militatem mortis Domini ieiunare, sicut Romana & nonnullæ  
*unabatur, ad* Occidentis Ecclesiæ. Quod quidem vno die,  
*humilitatem* quo Pascha celebratur propter renouandam rei gestæ  
*mortis & se-* memoriam, quæ discipuli humanitatis mortem Domini  
*pultura* doluerunt, sic ab omnibus ieiunatur, vt etiam illi  
*Christi, at-* Sabbati ieiunium deuotissimè celebrēt, qui cæteris per  
*que ad lu-* totum annum Sabbatis prædant, vt rursus videret  
*Et discipulo* significantes, & in vno anniuersario die lectum discipu-  
*ri eius signi-* pulorum, & cæteris Sabbatis quietis bonum. *Tom. 2.*  
*ficandum.* *Epist. 86. ad Casilanum, prope finem.*

tius, quæ vbiq; dilatata est, Ecclesiæ, die Dominico *Scandalum*  
 ieiunare? *Ibidem, circa medium.* erat die Do-

Die Dominico ieiunare scandalum est magnum, maxime ieiun-  
 imè postea quam innouit detestabilis multumque *pare, pro-*  
 fidei Catholicæ Scripturæque diuinis apertissimè con- *pter Mani-*  
 traria hæresis Manichæorum, qui suis auditoribus ad *chaos, qui*  
 ieiunandum istum tanquam constituerunt legitimum *râquam legi-*  
 diem, per quod factum est, vt ieiunium diei Dominici *simè est die*  
 horribilius haberetur: nisi forte aliquis idoneus sit nul- *constituerunt*  
 la refectione interposita ultra hebdomadam perpetuam *ad ieiunan-*  
 ieiunium, vt ieiunio 40. dierum quantum potuerit ap- *dam.*

propinquet, sicut aliquos fecisse cognouimus. Nam & *Exemplum*  
 ad ipsum quadragesimum numerum peruenisse quen- *memorable*  
 dam, à fratribus fide dignissimis nobis asseratum est. *cuiuslibet fra-*  
 Quomodum enim veterum patrum temporibus, *Memorable*  
 Moses \* & Helias \* nihil contra præandia Sabbatorum *tris, qui to-*  
 fecerunt, cum diebus 40. ieiunauerunt: ita qui potuerit *tos quadra-*  
 septem dies ieiunando transire, non sibi ad ieiunandū *ginta dies*  
 eligit Dominicum diem, sed in iis eum inuenit quos *continenter*  
 ieiunaturum se vult plurimos dies. Ieiunium tamen *ieiunauit.*  
 etiam continuatum si in hebdomade soluendum est, *\* Exod. 24.*  
 nullo congruentius quam Dominico die soluitur. Si *3. Reg. 19.*  
 autem post hebdomadam, corpus reficitur, non vtiq; *Flabes hic*  
 ad ieiunandum dies Dominicus eligitur, sed in nume- *lector vobis*  
 ro quem voueri placuit inuenitur. *Ibidem, post medium.* *ua ieiunia.*

CAPVT QVARTVM  
 DE QVADRAGESIMA-  
 li Ieiunio.

I. Quadragesimam à Christo consecra-  
 tam & præceptam esse.

Sicut dies isti (post Quadragesimam) præteritis die-  
 bus Quadragesimæ, quibus ante resurrectione Domini  
 corporis, vitæ huius significatur mœror, solen-  
 niter grata hilaritate succedunt: sic dies ille qui post  
 resurrectionem dabitur plenario corpori Domini,  
 hoc est, Ecclesiæ sanctæ cunctis vitæ huius ærumphis

*Dies Qua-*  
*dragesima,*  
*mœrorem &*  
*labore huius*

In Sabbato *XI. Die Dominico non ieiunari nisi forte ultra*  
 proximo ante *hebdomadam continenter protrah-*  
 te Pascha *beretur ieiunium.*  
 ab omnibus

**D**Einde quæro, (agit contra Vrbicum quendam) Si  
 vniuscuiusque diei vellet error, ipsius diei ieiunio  
 soluitur vel abluatur. Sic enim dicit, vt sex dierum  
 vel leuis error, ieiunij quoque fontibus abluatur: quid  
 faciemus de illo errore qui subrepsit Dominico die,  
 in quo scandalum est ieiunare? *Tom. 2. epist. 86. ad*  
*Casilanum.*

Quis non Deum offendet, si velit cum scandalo to-

vita signifi- atque doloribus exclusis, perpetua beatitudine succedant : Dies verò post Pascha, quiescem & gaudium post generalè resurrectionem futurum.  
 \* 2. Cor. 5.  
 \* Exod. 24.  
 \* 3. Reg. 19.  
 \* Math. 4.  
 \* Mat. 17.

*Marc. 9.  
 Luc. 9.*

*Quadragesimalè ieiunium in Legge, Prophetis & Evangelio præceptum : non quidem, vt totos quadragesima dies omni cibo abstineamus, vt Christus, sed vt quantum possumus imitemur.*

*Dies Quadragesimæ, abstinentiæ ac ieiunio dedicati.*

\* Exod. 24.

\* 3. Reg. 19.

\* Math. 4.  
*Servanda Quadragesima, quod sit exiplo Moyses, Helie ac Christi consecrata.*

Omne vitæ nostræ tempus, stadium quoddam debemus putare nostrum, & ad cælestè brauium tota virtute contendere. Sed hoc præcipuè in Quadragesimæ diebus implendum est, qui abstinentiæ ac ieiunio dedicati, tantum nobis ad virtutem animi conferunt, quantum & de corpore voluptatem decerpunt. Est autem legitimum numerus iste ieiunii, & qui in sanctis celebratur exemplis. Moses Legem accepturus à Deo, quadragesima \* dies ac noctes absque cibo potuque transiit, & ad suscipiendam Domini voluntatem ieiunus præparatus est. Helias \* post quadragesima dierum ieiunia curru igneo ad superna cælorum de hoc mûdo translatus est. Ipse quoque Dominus \* ac Saluator noster quadragesima diebus ieiunans, de diaboli tentationibus triumphavit, vt ad prædicationem Evangelii iam victor accederet. Meritò verò etiam nos hunc dierum numerum custodire debemus ieiunii, quem per talia exempla legitimus consecratum. Tom. 10. de tempore, serm. 64. Dominica prima in Quadragesima.

Rogo vos fratres charissimè & admonco, vt in isto legitimo

igitimo ac sacratissimo tempore, exceptis Dominicis diebus, nullas prandere præsumat, nisi fortè ille, quem ieiunare infirmus non permittit, quia aliis diebus ieiunare remedium est aut præmium a, in Quadragesima non ieiunare peccatù est b. Alio tempore qui ieiunat accipiet indulgentiã, in Quadragesima qui nõ ieiunat sentiet pœnã, & tamen qui ieiunare non præuat, secretus sibi soli, aut si est alius infirmus cù ipso in domo sua præparet quod accipiat, & illos qui ieiunare prævalent, ad prandium non inuitet : quia si hoc fecerit, non solum Deus, sed etiam homines possunt intelligere, illum non pro infirmitate non posse, sed se pro gula ieiunare non velle e. Sufficiat illi, quòd ipse let, propter ieiunare non præualet, & magis cum gemitu & suspirio & animi dolore manducet, pro eo quòd aliis ieiunantibus ille abstinere non potest. Quod opus est viuacitatis ac alios cuique infirmo, secretus sibi soli, aut cum alio similiter infirmo faciat preparari, quia non ei oportet, vt ad ieiunium sanum roget ad prandium, ne sibi etiam de violandum alterius gula augeat peccatum d. Ibid. Ser. 62. qui est in Sabbato post Dominicam in Quinquagesima.

St bene retinet fraternitas vestra, prædicauimus quòd sanctam Quadragesimam abstinendo ipse Dominus consecrauit, & tot dierum & noctium curriculo, cibum omnino non capiens, vnum ac solidum ieiunii tempus effecerit. Totum non obseruare, facilegiũ est: ex parte autem violare, peccatum est. Hoc enim fecit causa salutis nostræ, vt tem vitalem non solum doceret verbis, sed etiam exemplis instrueret, vt eisdem vestigiis, quibus ad fidem graditur, ad abstinentiam gradiamur. Sed videamus quæ causa extiterit, vt ieiunia sibi Saluator indiceret, & ipse primus bonus humani generis medicus ieiunaret. Bonus enim medicus poculũ quod ægro daturus est, ipse prius gustat, vt peritiã artis suæ antè ipse in se demonstraret, vt experimentum æger accipiens securus sit de poculo, securior de salute. Ibid. Ser. 77. qui est in Febr. 4. post. 2. Dominic. in Quadragesima. quàm grauior peccare putas, qui non modò totam violat, sed etiam cum obseruantes derident, atque Ecclesiam, quæ huiusmodi obseruationem confirmat, contumeliis afficiunt?

11. *Quadragesimam ante Pascha  
seruandam esse.*

**I**N magno utique, sicut iam intelligis, Sacramento, & in Scripturis quidem veteribus ad agendum Pascha non est præceptum tempus, nisi ex mente nouorum, à Luna quartadecima vsque ad vicefimam primam: ex Euangelio tamen, quia iam manifestum est, quo etiam die Dominus crucifixus sit, & in sepultura fuerit, & resurrexit, adiuncta est etiam ipsorum dierum obseruatio per Patrum Concilia, & orbi vniuerso Christiano persuasum est, eo modo Pascha celebrari oportere.

\* Exod. 24.  
\* 1. Reg. 19.  
\* Matth. 4.

\* Quadragesima sanè ieiuniorum habet auctoritatem, & in veterib' libris ex ieiunio Mosi \* & Heliaz \*, & ex Euangelio, \* quia totidem diebus Dominus ieiunauit, demonstrans Euangelium non dissentire à lege & Prophetis. In persona quippe Mosi lex, in persona Heliaz Prophetæ accipiuntur, inter quos & in monte gloriosus apparuit, vt euidentiùs emineret, quod de illo dicit

*Quadragesima ieiunium, quare dicitur passioni Domini. contiguum.*

Apostolus, testimonium habens à lege & Prophetis. In qua ergo parte anni congruentius obseruatio Quadragesimæ constitueretur, nisi consini atque contigua Dominicæ passioni? Quia in ea significatur hæc vita laboriosa, cui opus est continentia, vt ab ipsius mundi amicitia ieiunetur, quæ vtique fallaciter blandiri, & illecebrarum fucos circumspargere atque iactare nõ cessat. Numero autem quadragenario vitam istam propterea figurari arbitror, quia denarius, in quo est perfectio beatitudinis nostræ, sicut in octonario, quia redit ad primam, ita in hoc mihi videtur exprimi, quia creatura quæ septenario figuratur, adhæret creatori: in quo declaratè vnitatis Trinitatis per vniuersum mundum temporaliter annuncianda: quia mundus & à quatuor ventis delimitatur, & quatuor elementis erigitur, & quatuor anni temporum vicibus variatur. Decem autem quatuordecim in quadraginta consumuntur, quadragenarius autem paribus suis computatus addit ipsum denariù, & sunt quinquaginta tanquam merces laboris & continentia. Nequè enim frustra ipse \* Dominus & quadraginta dies post resurrectionem in hac vita & terra

\* Act. 1.

cum discipulis conueratus est, & posteaquam ascendit in cælum decem diebus interpositis promissum misit \* *Act. 2.*  
\* Spiritum sanctum, completo die Pentecostes, & cætera. *Tom. 2. epist. 119. cap. 15.*

\* *Aduerte Lector, Augustinum non obscure significare, Quadragesimam auctoritate ac precepto virtuosæ testamini seruandam esse, vt hic est in Psal. 110. legere licet: nec cum his pugnare, quod hic etiam ait: per Concilia Patrum Quadragesimale ieiunium proximè ante Passionis & Resurrectionis Domini dies constitutum esse, vt quini prudens facile intelligit.*

Cur autem nos ante solennitatem passionis Domini ieiunemus, & illa ieiuniorum relaxatio quinquagesimo die perficiatur, hæc ratio est. Omnis qui rectè ieiunat, aut animam suam in gemitu orationis & castigatione corporis humili, & ex fide non ficta affligit: aut ab illecebra carnis, inopia aliqua spiritali veritate, & sapientiæ delectatione suspensa, ad famem sitimque sitientiam descendit. Interrogantibus Pharisæis, tur- cur discipuli eius non ieiunarent, nam de illo primo, quod habet animæ humiliationem: \* *Non possunt, Matt. 9.* inquit, *lugere filij sponsi, quandiu cum eis sponsus est, sed veniet hora, quando auferetur ab eis sponsus, & tunc ieiunabunt. Luc. 5.* De illo autem altero, quod habet epulas mentis, ita consequenter locutus est: Nemo aufert pannum nouum vestimento veteri, ne maior scissura fiat: neque mittunt vinum nouum in vtres vtres, ne rumpantur, & vinum effundatur: sed vinum nouum in vtres nouos mittant, & ambo conseruabuntur. Proinde quia iam sponsus ablati est, vtique nobis filiis illius pulchri sponsi lugendum est. Speciosus enim forma præ filiis hominum, cuius diffusa gratia in labiis eius. Inter manus persequentium non habuit speciem \* neque decorem, & ablata est de terra vita eius. Et rectè lugemus, si flagramus desyderio eius. *Tom. 10. de tempore, serm. 157. qui est in Dominica in octauis Pasche. Vide & eiusdem libri, sermo. 63.*

*Quare ante solennitatem Domini ieiunetur? Quomodo re- ste ieiunetur?*

*Ieiunandum & lugendum nunc filijs, quia sponsus ablati est. Psal. 44. Esai. 53.*

# Confessionis Augustinianæ Lib. IIII.

## III. Quomodo obseruanda sit Quadragesima.

**C**elebremus ergo hos dies cum omni alacritate mentis & gaudio, & eos omnibus epulis & corporalibus delictis præferamus. In his enim præcipue diebus ad implendam Domini voluntatem accendimur, quando maxime per abstinentiam voluptas carnis extinguitur. Tunc enim ad Dominum, & ad eius futura promissa tota mens purior facienda festinat, cum nulla crapula, nulla cibi ac potus satietate crassatur. Vnde tur, ad res di & Saluator in Euangelio dixit: Attendite itaque uinas percipiendas & faciendas: *\* Luc. 21.* vniuerso mundo, & nemo effugiet. *Tom. 10. de tempore serm. 64. Dominica prima in Quadragesima.*

**Ieiunandum** li nocte quis non timeat? quis non medullis omnibus & orandis, contremiscat, ne dignus iudicetur, qui deorandus dicitur? mittatur in fauces tam crudelis inimici? Vnde & ieiunandum & orandum est, & tanto potius, tanto instantius, quanto magis anniuersaria passionis & resurrectionis solennitas, quodammodo nobis eiusdem noctis memoria resculpiatur, ne obliuione deleatur, & nos non corpore, sed spiritu dormientes ille ruginens deuator inueniat. Nam & ipsa Dominica passio quid nobis aliud in capite nostro Iesu Christo, quam ipsam uitæ huius tentationem maxime commendauit? Vnde adueniente iam mortis suæ tempore Petro dixit: *\* Postulauit Satanans uixere uos sicuti triticum, & ego orauit pro te, ne desierat files tua. Vnde & tu confortat fratres tuos.* Et plane confortauit nos per Apostolum: Vnde cum his duobus *Luc. 9.* *(Mose & Helia)* \* in monte se ostendit. Nos autem quia tam longum ieiunium perpetrare non possumus, ut per tot dies & noctes nihil alimenterum sicut ille, accisumus Chripiamus, saltem quantum possumus faciamus, exceptis diebus, per quos certis de causis mos Ecclesiæ prohibet ieiunare, Domino Deo nostro vel quotidiano, vel